
 

 

Администрация муниципального округа город Мончегорск  

с подведомственной территорией Мурманской области 

 (АДМИНИСТРАЦИЯ города МОНЧЕГОРСКА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

30.12.2021 №  1424 
М о н ч е г о р с к  

 
О внесении изменений в муниципальную программу 

«Реализация физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске», утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1333 
 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением администрации города 

Мончегорска от 03.09.2013 № 1076 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ города Мончегорска, их формирования, 

утверждения, реализации и проведения оценки эффективности их реализации», 

протоколом заседания совета по разработке и реализации муниципальных программ 

города Мончегорска от 23.12.2021 № 32 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Реализация физической 

культуры и спорта в городе Мончегорске», утвержденную постановлением 

администрации города Мончегорска от 14.11.2018 № 1333 (в редакции постановлений 

администрации города Мончегорска от 05.03.2019 № 298, от 25.03.2019 № 375,                  

от 15.05.2019 № 569, от 20.06.2019 № 766, от 12.09.2019 № 1177, от 11.10.2019                    

№ 1304, от 22.11.2019 № 1555, от 11.12.2019 № 1697, от 16.12.2019 № 1715,                        

от 31.12.2019 № 1832, от 31.01.2020 № 119, от 23.03.2020 № 328, от 28.04.2020 № 435, 

от 18.05.2020 № 473, от 18.06.2020 № 590, 13.07.2020 № 689, от 29.07.2020 № 735, 

17.11.2020 № 1136, от 10.12.2020 № 1204, от 22.12.2020 № 1258, от 30.12.2020                   

№ 1314, от 26.03.2021 № 342, от 26.04.2021 № 444, от 01.07.2021 № 712, от 01.09.2021 

№ 914, от 02.12.2021 № 1262, от 06.12.2021 № 1270, от 06.12.2021 № 1272), согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

города Мончегорска. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города по социальной политике. 

 

 

Глава администрации города                                                                    В.И. Садчиков 



Приложение 

 к постановлению администрации  

города Мончегорска 

от 30.12.2021 № 1424 

 

Изменения в муниципальную программу  

«Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

(далее- Программа) 

 

1. В разделе «Паспорт Программы» cтроку «Финансовое обеспечение 

Программы (рублей.)» изложить в следующей редакции:  
Финансовое 

обеспечение 

Программы 

(рублей.) 

Всего по Программе: 1 046 813 775,18 рублей, в том числе: 

 

ОБ: 145 432 676,41 рублей, из них: 

2019 год: 4 624 535,00 рублей, 

2020 год: 24 334 950,96 рублей, 

2021 год: 63 677 845,77 рублей, 

2022 год: 23 665 334,68 рублей, 

2023 год: 14 565 005,00 рублей, 

2024 год: 14 565 005,00 рублей. 

 

МБ: 901 381 098,77 рублей, из них: 

2019 год: 105 189 018,85 рублей, 

2020 год: 124 262 794,15 рублей, 

2021 год: 165 921 876,11 рублей, 

2022 год: 168 845 498,56 рублей,  

2023 год: 170 919 252,28 рублей, 

2024 год: 166 242 658,82 рублей. 

 

2. В Подпрограмме № 1 «Развитие физической культуры и спорта в городе 

Мончегорске»:  

2.1. В разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей)» изложить в следующей редакции:  

 

Финансовое 

обеспечение  

подпрограммы 

(рублей) 

 

Всего по подпрограмме 229 600 942,57 рублей, в том числе: 

 

ОБ: 140 808 141,41 рублей, из них: 

2020 год: 24 334 950,96 рублей, 

2021 год: 63 677 845,77 рублей, 

2022 год: 23 665 334,68 рублей, 

2023 год: 14 565 005,00 рублей, 

2024 год: 14 565 005,00 рублей. 

 

МБ: 88 792 801,16 рублей, из них: 

2019 год: 9 182 089,38 рублей, 

2020 год: 12 633 141,91 рублей, 

2021 год: 20 310 433,10 рублей, 

2022 год: 18 256 952,00 рублей, 

2023 год: 18 664 680,56 рублей, 

2024 год: 9 745 504,21 рублей. 

 



2 

2.2. В таблице 2 приложения № 1 к подпрограмме: 

2.2.1. Строку 1.1. Задачи 1 изложить в следующей редакции: 

 

1.1. 

Организация и проведение 
официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных 

мероприятий, физкультурно-
оздоровительных мероприятий, 

спортивно-массовых 

мероприятий, конкурсов и акций 
физкультурно-спортивной 

направленности, включенных в 
календарный план официальных 

физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий города 
Мончегорска 

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

КФКиС 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 18 151 414,60 2 627 968,69 2 141 806,73 3 357 538,41 3 184 100,77 3 420 000,00 3 420 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 18 151 414,60 2 627 968,69 2 141 806,73 3 357 538,41 3 184 100,77 3 420 000,00 3 420 000,00 

 

2.2.2. Строку 1.2. Задачи 1 изложить в следующей редакции: 

 

1.2. 

Оказание адресной финансовой 
поддержки спортивным 

организациям, осуществляющим 

подготовку спортивного резерва 
для сборных команд Российской 

Федерации 

2020-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ 

СШОР, 

МАУ СШОР 
№ 1 

ОБ 74 905 740,00 0,00 16 645 720,00 14 565 005,00 14 565 005,00 14 565 005,00   14 565 005,00  

МБ 5 702 517,03 0,00 876 090,53 2 526 688,87 766 579,21 766 579,21 766 579,21 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 80 608 257,03 0,00 17 521 810,53 17 091 693,87 15 331 584,21 15 331 584,21 15 331 584,21 

 

2.2.3. Строку «Итого по Задаче 1» изложить в следующей редакции: 

 

 Итого по Задаче 1  

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 74 905 740,00 0,00 16 645 720,00 14 565 005,00 14 565 005,00 14 565 005,00 14 565 005,00 

МБ 38 528 292,79 4 117 928,69 5 127 098,42 8 982 652,28 6 609 604,98 6 845 504,21 6 845 504,21 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
113 434 032,79 4 117 928,69 21 772 818,42 23 547 657,28 21 174 609,98 21 410 509,21 21 410 509,21 

 



3 

2.2.4. Строку 3.2 Задачи 3 изложить в следующей редакции: 

 

3.2. 
Капитальный ремонт объекта 

«Лыжная база» (ул. Нагорная, 17) 
2019, 2021 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР 

ОБ 1 600 000,00 0,00 0,00 1 600 000,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 3 832 239,37 175 000,00 0,00 3 657 239,37 0,00 0,00 0,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 5 432 239,37  175 000,00 0,00 5 257 239,37 0,00 0,00 0,00 

 

2.2.5. Строки «Итого по Задаче 3», «Итого по Цели», «Итого по подпрограмме:» изложить в следующей редакции: 

 

 Итого по Задаче 3  

ФБ 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 65 902 401,41 0,00 7 689 230,96 49 112 840,77 9 100 329,68 0,00 0,00 

МБ 42 659 579,29 3 819 390,69 7 125 306,00 10 748 359,23 9 847 347,02 10 019 176,35 1 100 000,00 

ВБС 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 108 561 980,70 3 819 390,69 14 814 536,96 59 861 200,00 18 947 676,70 10 019 176,35 1 100 000,00 

 Итого по Цели  

ФБ 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 140 808 141,41 0,00 24 334 950,96 63 677 845,77 23 665 334,68 14 565 005,00 14 565 005,00 

МБ 88 792 801,16 9 182 089,38 12 633 141,91 20 310 433,10 18 256 952,00 18 664 680,56 9 745 504,21 

ВБС 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
229 600 942,57 9 182 089,38 36 968 092,87 83 988 278,87 41 922 286,68 33 229 685,56 24 310 509,21 

 Итого по подпрограмме: 
  

 

ФБ 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 140 808 141,41 0,00 24 334 950,96 63 677 845,77 23 665 334,68 14 565 005,00 14 565 005,00 

МБ 88 792 801,16 9 182 089,38 12 633 141,91 20 310 433,10 18 256 952,00 18 664 680,56 9 745 504,21 

ВБС 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 229 600 942,57 9 182 089,38 36 968 092,87 83 988 278,87 41 922 286,68 33 229 685,56 24 310 509,21 

 



4 

3. Подпрограмму № 2 «Развитие детско-юношеского спорта в учреждениях, 

осуществляющих спортивную подготовку в городе Мончегорске» изложить в 

следующей редакции: 

 

«Подпрограмма № 2 

 «Развитие детско-юношеского спорта в учреждениях, осуществляющих 

спортивную подготовку в городе Мончегорске»  
 

Паспорт подпрограммы 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, в 

которую входит 

подпрограмма 

«Реализация физической культуры и спорта в городе Мончегорске» 

Цель 

подпрограммы 

Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и 

подростков города Мончегорска в систематические занятия физической 

культурой и спортом 

Задачи 

подпрограммы 

1. Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры 

в муниципальном учреждении, осуществляющем спортивную 

подготовку по видам спорта: футбол, лыжные гонки, конькобежный 

спорт, хоккей с мячом. 

2. Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры 

в муниципальном учреждении, осуществляющем спортивную 

подготовку по видам спорта: бокс, баскетбол, дзюдо, парусный спорт, 

художественная гимнастика, самбо, шахматы. 

3. Совершенствование организации и увеличение количества участия в 

физкультурных и спортивных мероприятиях, физкультурно-

оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях спортсменов 

муниципальных учреждений, осуществляющих спортивную 

подготовку, подведомственных КФКиС. 

Важнейший 

целевой 

показатель 

(индикаторы) 

реализации 

подпрограммы  

Сохранность контингента спортсменов 

 

 

Исполнитель 

Подпрограммы 

Комитет по физической культуре и спорту администрации города 

Мончегорска (КФКиС) 

Соисполнители 

подпрограммы 

-  Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва» (МАУ СШОР); 

- Муниципальное автономное учреждение «Спортивная школа 

олимпийского резерва № 1» (МАУ СШОР № 1). 

Сроки 

реализации 

подпрограммы 

 

2019 - 2024 годы 

Финансовое 

обеспечение  

подпрограммы 

(рублей) 

  

Всего по подпрограмме: 788 812 178,12 рублей, в том числе: 

 

ОБ: 4 624 535,00 рублей, из них: 

2019 год: 4 624 535,00 рублей. 

 

МБ: 784 187 643,12 рублей, из них: 



5 

2019 год: 91 652 585,92 рублей, 

2020 год: 106 820 639,95 рублей, 

2021 год: 140 771 013,25 рублей, 

2022 год: 145 873 918,23 рублей, 

2023 год: 147 551 508,57 рублей, 

2024 год: 151 517 977,20 рублей 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Сохранность контингента спортсменов – 90 % 

 

 

 

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма  

 

Физкультура и спорт являются важнейшим средством профилактики 

заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и 

духовного развития человека. В неблагоприятных для жизнедеятельности условиях 

районов Крайнего Севера физическое и духовное здоровье граждан является важным 

фактором социально-экономического развития региона, поддержания его 

конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности. Величина издержек 

государственного сектора экономики на здравоохранение, социальную защиту, 

образование, поддержание правопорядка находится в прямо пропорциональной 

зависимости от степени вовлеченности населения в занятия физкультурой и спортом, 

его приверженности здоровому образу жизни. Таким образом, развитие физкультуры 

и спорта является одной из основополагающих задач муниципальной социальной 

политики. 

Обоснованную тревогу вызывает сегодня снижение уровня здоровья населения. 

В последнее время увеличивается уровень заболеваемости новорожденных по 

комплексу медицинских и психолого-педагогических критериев, из-за 

функциональных отклонений, начальных признаков патологии опорно-двигательного 

аппарата (нарушения естественного развития позвоночника и осанки, плоскостопие) 

большое количество детей не готовы к школьному обучению в возрасте 6 лет. Среди 

выпускников школ многие имеют определенную хроническую патологию 

(заболевания органов пищеварения, сердечнососудистой системы, снижение остроты 

зрения и др.). Снижается уровень физической подготовленности учащейся молодежи. 

Систематически снижается уровень здоровья студенческой молодежи. За время 

обучения у студентов в несколько раз увеличивается число хронических заболеваний, 

в основном, нервно-психических, сердечно-сосудистых, органов дыхания, 

наблюдается снижение остроты зрения. 

Материально-техническая база физической культуры, спорта в городе 

Мончегорске в техническом отношении изношена, морально устарела, оборудована 

старым, энергоемким оборудованием, не имеет необходимых площадей для 

организации работы с населением, недостаточно оснащена современным спортивным  
 



6 

инвентарем и тренажерами. 

Сегодня не сформирован идеал физического здоровья как нравственной 

ценности и важнейшей составляющей образа жизни современного молодого человека, 

не в полной мере используются возможности и потенциал современных средств 

массовой информации для пропаганды физической культуры и спорта, здорового 

образа жизни. 

Как показывает передовой опыт, в современных условиях нельзя обеспечить 

устойчивое развитие физической культуры и спорта на территории города 

Мончегорска без наличия четкой, сбалансированной целевой программы. 

Актуальность принятия настоящей подпрограммы обусловлена 

необходимостью разработки и принятия в дальнейшем комплекса правовых, 

финансовых, организационных и информационно-пропагандистских мер, способных 

решить существующие проблемы и, тем самым, вывести на качественно новый 

уровень развитие физической культуры и спорта в городе Мончегорске. 

Таким образом, в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на 

развитие физической культуры и спорта в городе Мончегорске и требующих 

неотложного решения, в том числе: 

- утрата традиций российского спорта высших достижений; 

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта задачам развития детского спорта, а также моральный и 

физический износ спортивного оборудования и снаряжения. 

В связи с этим необходимо использовать системный подход к вопросам 

поддержки физической культуры и спорта, основанный на реализации подпрограммы, 

разработанной с учётом реального состояния физической культуры и спорта, 

потребностей в физической культуре и спорте. К решению данного вопроса 

необходимо подходить комплексно: привлекать заинтересованные организации, 

проводить физкультурно-оздоровительные и спортивные занятия, тренировочные 

занятия, физкультурно-оздоровительные и массовые спортивные мероприятия, 

спартакиады, турниры, первенства, фестивали, спортивные праздники, спортивные 

соревнования. Кроме того, в соответствии с Указом Президента РФ от 09.05.2017                

№ 203 «О стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 

на 2017-2030 годы», одним из важнейших направлений развития физической 

культуры и спорта в городе Мончегорске является пропаганда здорового образа 

жизни, физической культуры и спорта с помощью средств массовой информации, 

информационных систем, социальных сетей, доступ к которым осуществляется с 

использованием сети «интернет». 

Муниципальная поддержка позволит: 

- повысить доступность занятий физической культурой и спортом при помощи 

массовых спортивных мероприятий, спартакиад и т.д.; 

- оказать помощь спортсменам в повышении их спортивного 

профессионализма через проведение тренировочных сборов, спортивных 

соревнований; 

- решить указанные проблемы при максимально эффективном управлении 



7 

муниципальными финансами: 

- увеличить количества спортсменов в муниципальных учреждениях, 

осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС; 

- увеличить количество подготовленных спортсменов высокого класса на конец 

отчетного года;  

- увеличить количество ежегодно подготовленных спортсменов по массовым 

разрядам на конец отчетного года; 

- популяризировать спорт и физическую культуру через проведение 

различного уровня физкультурных и спортивных мероприятий, физкультурно-

оздоровительных и массовых спортивных мероприятий. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, 

целевые показатели (индикаторы) реализации подпрограммы 

 

Таблица 1 

№ 
п/п 

Цели, задачи и показатели 
(индикаторы целей и задач) 

Ед. 
изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации подпрограммы 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
Цель: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и подростков города Мончегорска в систематические занятия 
физической культурой и спортом  

 1-й Целевой показатель 

(индикатор) подпрограммы: 
Сохранность контингента 

спортсменов 

% 90 90 90 90 90 90 

1. Задача 1: Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в муниципальном учреждении, осуществляющем 

спортивную подготовку по видам спорта: футбол, лыжные гонки, конькобежный спорт, хоккей с мячом. 

1.1. Количество спортсменов чел. 1009 913 х х х х 

1.2. 

Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 
подготовки и зачисленных на 

следующий этап спортивной 

подготовки 

% 100 100 93 93 93 93 

1.3. 
Число спортсменов, имеющих 
юношеские, спортивные разряды 

чел. 195 210 135 137 140 140 

1.4. 

Количество спортсменов, 
выполнивших норматив кандидата в 

мастера спорта, мастера спорта, 

мастера спорта международного 
класса 

чел. 6 6 0 1 1 1 

1.5. 

Количество проведенных 

физкультурных и спортивных 
мероприятий в рамках 

Всероссийского физкультурно- 

спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО 

шт. 2 3 х х х х 

2. 

Задача 2: Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в муниципальном учреждении, осуществляющем 

спортивную подготовку по видам спорта: бокс, баскетбол, дзюдо, парусный спорт, художественная гимнастика, самбо, шахматы. 

 

2.1. 
Количество объектов, закрепленных 

на праве оперативного управления 
ед. 19 17 х х х х 

2.2. 

Доля лиц, прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 
подготовки и зачисленных на 

следующий этап спортивной 

подготовки 

% х х 93 93 93 93 



8 

№ 

п/п 

Цели, задачи и показатели 

(индикаторы целей и задач) 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) 

Годы реализации подпрограммы 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.3. 
Число спортсменов, имеющих 

юношеские, спортивные разряды 
чел. х х 96 98 100 100 

2.4. 

Количество спортсменов, 
выполнивших норматив кандидата в 

мастера спорта, мастера спорта, 

мастера спорта международного 
класса 

чел. х х 4 4 4 4 

3. 

Задача 3. Совершенствование организации и увеличение количества участия в физкультурных и 

спортивных мероприятиях, физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях 

спортсменов муниципальных учреждений, осуществляющих спортивную подготовку, 

подведомственных КФКиС. 

3.1. 

Количество физкультурных 
мероприятий, спортивных 

соревнований, физкультурно- 
оздоровительных и массовых 

спортивных мероприятий 

ед. 260 209 х х х х 

3.2. Количество тренировочных сборов ед. 34 36 х х х х 

3.3. 

Количество участников 
физкультурных мероприятий, 

спортивных соревнований, 

физкультурно-оздоровительных и 
массовых спортивных мероприятий 

чел.  6855 6870 х х х х 

 

3. Перечень основных мероприятий 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в приложениях 

№1, № 2 к подпрограмме. 
 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Система управления подпрограммой основана на скоординированных по 

срокам и направлениям действиях Исполнителя и Соисполнителя по достижению 

намеченных целей. 

Исполнитель подпрограммы – комитет по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска: 

- осуществляет текущее управление реализации программных мероприятий; 

- обеспечивает эффективное и целевое использование бюджетных средств, 

выделенных на исполнение программных задач; 

- осуществляет на конкурсной основе отбор исполнителей работ (услуг), 

поставщиков продукции по мероприятиям подпрограммы, требующих заключения 

муниципальных контрактов (договоров); 

- вносит предложения об уточнении целевых индикаторов и показателей, о 

совершенствовании механизма реализации подпрограммы; 

- подготавливает в установленном порядке проекты муниципальных правовых 

актов о внесении изменений в подпрограмму и досрочном ее прекращении; 

- проводит анализ рисков и управление рисками при реализации 

подпрограммы. 

5. Оценка эффективности подпрограммы, рисков ее реализации 

 

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограмм производится в 

соответствии с муниципальными правовыми актами. Объемы финансирования 



9 

подпрограммы уточняются ежегодно при формировании бюджета города 

Мончегорска на соответствующий финансовый год.  

При реализации подпрограммы возможно возникновение рисков.  

Финансовый риск реализации подпрограммы представляет собой 

невыполнение в полном объеме принятых финансовых обязательств. Внешние риски 

связанны с изменением федерального и/или регионального законодательства. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации подпрограммы 

предусматривается: 

 - формирование эффективной системы управления подпрограммой на основе 

четкого исполнения функций, полномочий и ответственности исполнителя; 

- оперативное реагирование на изменения в федеральном и региональном 

законодательстве в части оперативного принятия/актуализации муниципальных 

правовых актов. 



10 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к подпрограмме № 2 «Развитие детско-юношеского спорта 

 в учреждениях, осуществляющих спортивную  

подготовку в городе Мончегорске» 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с объемом финансирования 

 

Таблица 2 

№ п/п 

Цели, задачи, 
наименование 

мероприятия 

Сроки 
исполнени

я 

Источ

ники 
финан

сирова

ния 

Всего 

Объем финансирования (руб.)  

Исполнитель, 

соисполнитель 
перечень 

организаций, 

участвующих  
в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 

Цель: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и подростков города Мончегорска в систематические занятия физической культурой и спортом  

1. 
Задача 1: Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в муниципальном учреждении, осуществляющем спортивную подготовку по видам спорта: футбол, лыжные гонки, 

конькобежный спорт, хоккей с мячом. 

1.1. 

Спортивная подготовка 

по олимпийским и не 
олимпийским видам 

спорта  

2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР 

ОБ 744 550,00 744 550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 391 444 564,13 39 283 061,56 43 624 242,81 72 070 972,77 77 469 393,71 78 461 323,11 80 535 570,17 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 392 189 114,13 40 027 611,56 43 624 242,81 72 070 972,77 77 469 393,71 78 461 323,11 80 535 570,17 

1.2. 

Спортивная подготовка 
по олимпийским и не 

олимпийским видам 

спорта, культивируемым 

2019-2020 

ФБ 0,00 0,00 0,00 х х х х 

МАУ СШОР № 1 
ОБ 3 879 985,00 3 879 985,00 0,00 х х х х 



11 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ
ники 

финан

сирова
ния 

Всего 

Объем финансирования (руб.)  

Исполнитель, 
соисполнитель 

перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации 

основных  
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 

в МАУ СШОР № 1, 

организация и 

проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 
в рамках Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 
«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

МБ 89 287 752,95 41 592 084,37 47 695 668,58 х х х х 

ВБС 0,00 0,00 0,00 х х х х 

Итого: 93 167 737,95 45 472 069,37 47 695 668,58 х х х х 

 
 

Итого по Задаче 1  

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 4 624 535,00 4 624 535,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 480 732 317,08 80 875 145,93 91 319 911,39 72 070 972,77 77 469 393,71 78 461 323,11 80 535 570,17 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 485 356 852,08 85 499 680,93 91 319 911,39 72 070 972,77 77 469 393,71 78 461 323,11 80 535 570,17 

2. 
Задача 2: Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в муниципальном учреждении, осуществляющем спортивную подготовку по видам спорта: бокс, баскетбол, дзюдо, 

парусный спорт, художественная гимнастика, самбо, шахматы. 

2.1. 

Содержание имущества, 

закрепленного на праве 

оперативного управления 
за муниципальными 

учреждениями, 

осуществляющими 
спортивную подготовку, 

подведомственных 

КФКиС 

2019-2020 

ФБ 0,00 0,00 0,00 х х х х 

МАУ СШОР,  

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 0,00 0,00 х х х х 

МБ 23 200 851,24 9 237 127,46 13 963 723,78 х х х х 

ВБС 0,00 0,00 0,00 х х х х 



12 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ
ники 

финан

сирова
ния 

Всего 

Объем финансирования (руб.)  

Исполнитель, 
соисполнитель 

перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации 

основных  
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 

Итого 23 200 851,24 9 237 127,46 13 963 723,78 х х х х 

2.2. 

Спортивная подготовка 
по олимпийским и не 

олимпийским видам 

спорта, организация и 
проведение 

физкультурных и 

спортивных мероприятий 
в рамках Всероссийского 

физкультурно-

спортивного комплекса 
«Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

2021-2024 

ФБ 0,00 х х 0,00 0,00 0,00 0,00 

МАУ СШОР № 1 

ОБ 0,00 х х 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 277 177 157,49 х х 68 700 040,48 68 404 524,52 69 090 185,46 70 982 407,03 

ВБС 0,00 х х 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 277 177 157,49 х х 68 700 040,48 68 404 524,52 69 090 185,46 70 982 407,03 

 Итого по Задаче 2 2019-2024 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 300 378 008,73 9 237 127,46 13 963 723,78 68 700 040,48 68 404 524,52 69 090 185,46 70 982 407,03 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 300 378 008,73 9 237 127,46 13 963 723,78 68 700 040,48 68 404 524,52 69 090 185,46 70 982 407,03 

3. 
Задача 3: Совершенствование организации и увеличение количества участия в физкультурных и спортивных мероприятиях, физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях спортсменов муниципальных 

учреждений, осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 

3.1. 
Организация, подготовка 

и участие спортсменов в 

2019- 

2020 
ФБ 0,00 0,00 0,00 х х х х 

МАУ СШОР, 

МАУ СШОР № 1 



13 

№ п/п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполнени

я 

Источ
ники 

финан

сирова
ния 

Всего 

Объем финансирования (руб.)  

Исполнитель, 
соисполнитель 

перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации 

основных  
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 13 

различном уровне 

физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях, 

физкультурно-
оздоровительных и 

массовых спортивных 

мероприятиях 

ОБ 0,00 0,00 0,00 х х х х 

МБ 3 077 317,31 1 540 312,53 1 537 004,78 х х х х 

ВБС 0,00 0,00 0,00 х х х х 

Итого: 3 077 317,31 1 540 312,53 1 537 004,78 х х х х 

 Итого по Цели  

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 4 624 535,00 4 624 535,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 784 187 643,12 91 652 585,92 106 820 639,95 140 771 013,25 145 873 918,23 147 551 508,57 151 517 977,20 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
788 812 178,12 96 277 120,92 106 820 639,95 140 771 013,25 145 873 918,23 147 551 508,57 151 517 977,20 

 Итого по подпрограмме:   

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

ОБ 4 624 535,00 4 624 535,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 784 187 643,12 91 652 585,92 106 820 639,95 140 771 013,25 145 873 918,23 147 551 508,57 151 517 977,20 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 
788 812 178,12 96 277 120,92 106 820 639,95 140 771 013,25 145 873 918,23 147 551 508,57 151 517 977,20 

 

   <1> - ФБ – федеральный бюджет; 

ОБ – областной бюджет;  

МБ – местный бюджет;  

ВБС-внебюджетные. 

 

 



14 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к подпрограмме № 2 «Развитие детско-юношеского спорта 

 в учреждениях, осуществляющих спортивную  

подготовку в городе Мончегорске» 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы с показателями результативности выполнения мероприятий. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Таблица 3 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 
наименование 

мероприятия 

Сроки 
исполне

ния 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Исполнитель, 

соисполнитель 
перечень 

организаций, 

участвующих  
в реализации 

основных  

мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г.  2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель: Обеспечение условий для максимальной вовлеченности детей и подростков города Мончегорска в систематические занятия физической культурой и спортом  

Задача 1: Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в муниципальном учреждении, осуществляющем спортивную подготовку по видам спорта: футбол, лыжные гонки, конькобежный 

спорт, хоккей с мячом. 

1.1. 

Спортивная 
подготовка по 

олимпийским и не 

олимпийским 
видам спорта, 

культивируемым в 

МАУ СШОР 

2019-2024 
Количество 
спортсменов 

чел. 509 500 520 520 522 524 

МАУ СШОР 

2021-2024 

Количество объектов, 

закрепленных на 

праве оперативного 
управления 

ед. х х 9 9 9 9 

Количество 

физкультурных 
мероприятий, 

спортивных 

соревнований, 
физкультурно-

оздоровительных и 

массовых 

спортивных 

мероприятий 

ед. х х 107 107 110 112 

Количество 

тренировочных 

сборов 

ед. х х 20 21 22 23 



15 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 
показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Исполнитель, 
соисполнитель 

перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации 

основных  
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г.  2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2019-2020 

Доля лиц, 

прошедших 

спортивную 
подготовку на этапах 

спортивной 
подготовки и 

зачисленных на 

следующий этап 
спортивной 

подготовки 

% 100 100 х х х х 

Число спортсменов, 
имеющих 

юношеские, 

спортивные разряды   

чел. 75 80 х х х х 

Количество 

спортсменов, 

выполнивших 
норматив кандидата в 

мастера спорта, 
мастера спорта, 

мастера спорта 

международного 
класса 

чел. 2 2 х х х х 

1.2. 

Спортивная 

подготовка по 
олимпийским и не 

олимпийским 

видам спорта, 
культивируемым в 

МАУ СШОР № 1, 

организация и 
проведение 

физкультурных и 
спортивных 

мероприятий в 

рамках 

2019-2020 

Количество 

спортсменов 
чел. 500 413 х х х х 

МАУ СШОР № 1 

Количество 

проведенного 

тестирования 
выполнения 

нормативов 

испытаний (тестов) 
комплекса ГТО 

шт. 44 28 х х х х 

Количество 

проведенных 
физкультурных и 

спортивных 

шт. 2 3 х х х х 



16 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 
показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Исполнитель, 
соисполнитель 

перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации 

основных  
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г.  2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 
комплекса «Готов к 

труду и обороне» 
(ГТО) 

мероприятий в 

рамках 

Всероссийского 
физкультурно-

спортивного 
комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО) 

Доля лиц, 
прошедших 

спортивную 
подготовку на этапах 

спортивной 

подготовки и 
зачисленных на 

следующий этап 
спортивной 

подготовки 

% 100 100 х х х х 

Число спортсменов, 
имеющих 

юношеские, 

спортивные разряды   

чел. 120 130 х х х х 

Количество 
спортсменов, 

выполнивших 
норматив кандидата в 

мастера спорта, 

мастера спорта, 

мастера спорта 

международного 
класса 

чел. 4 4 х х х х 

Задача 2: Развитие системы детско-юношеского спорта и физической культуры в муниципальном учреждении, осуществляющем спортивную подготовку по видам спорта: бокс, баскетбол, дзюдо, парусный спорт, 

художественная гимнастика, самбо, шахматы 



17 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 
показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Исполнитель, 
соисполнитель 

перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации 

основных  
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г.  2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.1. 

Содержание 

имущества, 

закрепленного на 
праве оперативного 

управления за 

муниципальными 
учреждениями, 

осуществляющими 

спортивную 
подготовку, 

подведомственных 

КФКиС 
 

 

 

 

 

 
 

2019- 2020 

Количество объектов, 

закрепленных на 

праве оперативного 
управления 

ед. 9 9 х х х х 
МАУ  

СШОР 

ед. 10 8 х х х х МАУ СШОР №1 

2.2. 

Спортивная 

подготовка по 
олимпийским и не 

олимпийским 
видам спорта, 

организация и 

проведение 
физкультурных и 

спортивных 

2021-2024 

Количество 
спортсменов 

чел. х х 415 420 422 424 

МАУ СШОР № 1 

Количество 
проведенного 

тестирования 

выполнения 
нормативов 

испытаний (тестов) 
комплекса ГТО 

шт. х х 39 80 82 84 



18 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 
показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Исполнитель, 
соисполнитель 

перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации 

основных  
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г.  2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

мероприятий в 

рамках 

Всероссийского 
физкультурно-

спортивного 
комплекса «Готов к 

труду и обороне» 

(ГТО) 

Количество 

проведенных 

физкультурных и 
спортивных 

мероприятий в 
рамках 

Всероссийского 

физкультурно-
спортивного 

комплекса «Готов к 
труду и обороне» 

(ГТО) 

шт. х х 4 3 4 6 

Количество объектов, 
закрепленных на 

праве оперативного 

управления 

ед. х х 5 5 5 5 

Количество 
физкультурных 

мероприятий, 
спортивных 

соревнований, 

физкультурно-
оздоровительных и  

массовых 
спортивных 

мероприятий 

ед. х х 61 150 152 154 

Количество 

тренировочных 

сборов 

Ед. х х 6 2 3 4 

Задача 3: Совершенствование организации и увеличение количества участия в физкультурных и спортивных мероприятиях, физкультурно-оздоровительных и массовых спортивных мероприятиях спортсменов 

муниципальных учреждений, осуществляющих спортивную подготовку, подведомственных КФКиС 
 



19 

№ 

п/

п 

Цели, задачи, 

наименование 

мероприятия 

Сроки 

исполне

ния 

Наименование 
показателя 

Ед. 

изм. 

Показатели результативности выполнения мероприятий Исполнитель, 
соисполнитель 

перечень 

организаций, 
участвующих  

в реализации 

основных  
мероприятий 

2019 г. 2020 г. 2021г. 2022 г. 2023 г.  2024 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

3.1. 

Организация, 

подготовка и 
участие 

спортсменов в 

различном уровне 
физкультурных и 

спортивных 

мероприятиях, 
физкультурно-

оздоровительных и 

массовых 
спортивных 

мероприятиях 

2019-2020 

Количество 
физкультурных 

мероприятий, 

спортивных 
соревнований, 

физкультурно-
оздоровительных и  

массовых 

спортивных 
мероприятий 

ед. 

260 209 х х х х  

90 63 х х х х МАУ СШОР 

170 146 х х х х МАУ СШОР № 1 

Количество 

тренировочных 

сборов 

ед. 

34 36 х х х х  

17 18 х х х х МАУ СШОР  

17 18 х х х х МАУ СШОР № 1 

Количество 
участников 

физкультурных 
мероприятий, 

спортивных 

соревнований, 
физкультурно-

оздоровительных и 
массовых 

спортивных 

мероприятий 

чел. 

6855 6870 х х х х  

3095 3100 х х х х МАУ СШОР  

3760 3770 х х х х МАУ СШОР № 1 

».  

 



20 

4. В Подпрограмме № 3 «Обеспечение муниципальных функций для развития 

физической культуры и спорта в городе Мончегорске»: 

4.1. В разделе «Паспорт подпрограммы» строку «Финансовое обеспечение 

подпрограммы (рублей)» изложить в следующей редакции: 

 

 

4.2. В таблице 1 строки 1.2, 1.3.  изложить в следующей редакции: 

 

1.2. 

Количество разработанных проектов 

муниципальных правовых актов 
КФКиС в сфере физической культуры и 

спорта 

ед. 20 22 х х х х 

1.3. 

Оказание консультационной и 
информационно-методической помощи 

учреждениям, подведомственным 

комитету по физической культуре и 
спорту администрации города 

Мончегорска, иным субъектам 

физической культуры и спорта 

да-1 

нет-2 
1 1 х х х х 

 

4.3. В таблице 2 приложения № 1 к подпрограмме: 

 

4.3.1.  Строку 1.1. Задачи 1 изложить в следующей редакции: 

 

Финансовое 

обеспечение  

подпрограммы 

(рублей) 

 

Всего по подпрограмме: 28 400 654,49 рублей, в том числе: 

 

  МБ: 28 400 654,49 рублей, из них: 

  2019 год: 4 354 343,55 рублей, 

  2020 год: 4 809 012,29 рублей, 

  2021 год: 4 840 429,76 рублей. 

  2022 год: 4 714 628,33 рублей, 

  2023 год: 4 703 063,15 рублей, 

  2024 год: 4 979 177,41 рублей. 

 



21 

1.1. 
Реализация функций в сфере 

физической культуры и спорта   
ежегодно 

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 КФКиС 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 28 400 654,49 4 354 343,55 4 809 012,29 4 840 429,76 4 714 628,33 4 703 063,15 4 979 177,41 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 28 400 654,49 4 354 343,55 4 809 012,29 4 840 429,76 4 714 628,33 4 703 063,15 4 979 177,41 

 

4.3.2. Строку «Итого по подпрограмме:» изложить в следующей редакции: 

 

 Итого по подпрограмме:  

ФБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

ОБ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

МБ 28 400 654,49 4 354 343,55 4 809 012,29 4 840 429,76 4 714 628,33 4 703 063,15 4 979 177,41 

ВБС 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 28 400 654,49 4 354 343,55 4 809 012,29 4 840 429,76 4 714 628,33 4 703 063,15 4 979 177,41 

 

4.4. В таблице 3 приложения № 2 к подпрограмме строку 1.1. Задачи 1 изложить в следующей редакции: 



22 

 

________________________________ 

 

 

 

 

1.1. 

Реализация 

функций в 
сфере 

физической 

культуры и 

спорта  

 

2019-2020 

Количество функций, исполняемых комитетом 

по физической культуре и спорту 

администрации города Мончегорска 

ед. 35 37 х х х х 

КФКиС 

2019-2024 

Количество разработанных проектов 

муниципальных правовых актов КФКиС в сфере 

физической культуры и спорта, 

дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности. 

ед. 20 22 23 24 25 26 

Оказание консультационной и информационно-

методической помощи учреждениям, 

подведомственным комитету по физической 

культуре и спорту администрации города 

Мончегорска, иным субъектам физической 

культуры и спорта 

да-1 

нет-2 
1 1 1 1 1 1 


